

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/4 an 5 cor., 1/2 an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/4 an 7 cor., 1/2 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani și timbru de 60 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplădei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici à 10 bani se vând în Sibiu: la librăria »Tipografică«, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Căsnădiei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weisz Bernat »la loterie«

Milioanele.

(S) Serăspândise vestea, că în primul consiliu comun de miniștri, ținut Joi la Viena, i-s-a făcut mare opoziție, — din partea ambilor prim-miniștri ai monarhiei, — ministrului comun de războiu, care cerea urcarea bugetului său, în mod simțitor.

E vechiu de altcum planul ministrului de războiu de a înmulți armata și de a prevedea artileria cu tunuri nou; și realizarea planului a fost totdeauna împedecată, din lipsa de bani.

Adecă nu împedecată, ci numai amânată, pentru timpuri mai bune, când popoarele vor pute suporta mai ușor noua sarcină.

Se vorbea și despre aceea, că ministrul de războiu ar fi declarat în consiliul comun de miniștri, că va trage consecințele din opoziția ce i-se face, și i va înainta — demisia.

Demisia însă nu a urmat, ci au urmat alte două ședințe ținute din partea consiliului comun de miniștri, Vineri și Sâmbătă, și în ședințele acestea divergențele au fost aplanate.

Ministrul de războiu a renunțat și de astă-dată la executarea planului său, ear' guvernele s-au învoit să fie urcat bugetul ministrului de războiu cu o sumă neînsemnată, cam de trei milioane.

Așa se face aceasta an de an. În fiecare an bugetul armatei e urcat cu trei-patru, sau mai multe milioane, de aceea am ajuns acolo, că pe când la 1868, anul prim bugetar dela nașterea dualismului, bugetul armatei era de 75 de milioane, astăzi e de 150 de milioane, adecă îndoiti atât de mare.

Nu ne-am ridicat glasul nici-odată în contra urcării bugetului ministrului de războiu.

Armata e fala noastră și e scutul nostru; fala și scutul cetățenilor cari formează statul, în prima linie însă fala și scutul tronului. Ear' când e vorba să aducem jertfe pentru tron, nu ne-au fost și nu ne sînt nici-odată prea mari jertfele cerute. Le-am adus și le vom aduce.

Nu aveam deci nimic de obiecționat nici în cazul, dacă se accepta proiectul ministrului de războiu, și i-se acorda din partea guvernelor enorma sumă cerută pentru călărirea armatei. Pentru-că știm, că cel mai esențial scop de stat este apărarea în afară și pentru a pute face cu succes față acestei apărări, se cere o armată bine organizată și bine aprovisionată.

Ce ne doare, și ce trebuie să remarcăm, este însă tristul fapt, că cu urcarea sarcinilor ce din an în an apăsă umerii popoarelor monarhiei, nu ține pas egal și lărgirea drepturilor cari compet popoarelor, ca factori în stat.

Se întâmplă, spre durerea popoarelor, tocmai contrarul. În măsura în care cresc sarcinile, scad drepturile; astfel, că pe când sarcinile sînt dublate astăzi, după o existență de treizeci-șidou de ani a dualismului, drepturile popoarelor sînt reduse la minim, pentru unele chiar șterse de tot, de umbra dualismului.

Între astfel de împrejurări, însuflețirea pentru purtarea sarcinilor natural că nu poate să fie mare; și dacă purtarea de sarcini se face totuși fără opunere, — se face numai din resoane și din interese mai înalte de stat. Se face de silă, nu de voe!

Trebuie să o spunem, că e trist și dureros, când vezi cum aceleași popoare, cari atunci, când li-se cer jertfe în numele M. Sale, sînt în stare să-și pună la picioarele tronului tot ce au: vin, pusele M. Sale, atunci, când își reclamă drepturile cele mai elementare ce le compet ca elemente alcătuitoare de stat, — își aducă viecea națională.

Reclamă jertfe pentru armată. Dăm atâtea milioane câte ni-se cer. Dar' în schimb cerem și pretindem, să ni-se

dee și nouă aceea ce ne compensează: dreptul de a trăi pe acest pământ așa cum ne-a lăsat Ziditorul să trăim.

Cerem și pretindem, ca atunci, când ne reclamăm acest drept, să nu fim trănțiți cu baionete și cu temniți, în numele M. Sale, în numele tronului, pentru care a curs atât de mult sânge românesc.

Cerem și pretindem, ca țărina celor mari ai noștri, cari au sângerat pentru tron, să nu fie conturbată și batjocorită.

Da. Dăm milioane pentru armată; atâtea câte ni-se cer. Dar' să nu se uite că și noi sîntem milioane, și încă milioane, cari fac mai mult decât milioanele so-cotite în bani. Sîntem milioane probate în credință și în viteză; și cei-ce ne deconsideră dușmani fac din noi și cei-ce persecută răsbunători fac din noi.

Pentru-că Românul — ține minte!

Sibiu, 10 Aprilie n.

Cuota. Cu ocaziunea petrecerii ministrilor maghiari la Viena, s'a luat înfelegere și cu privire la rezolvarea chestiei cuetei. Cum se știe, cota-parte e stabilită din partea Monarhului numai pe prima jumătate a anului; astfel: adevărată și zică, dispoziția lui așeză: perde puterea legală cu 30 lunie n. Înfelegerea între guverne s'a făcut deci așa: imediat cum se vor încheie dietele provinciale, cari funcționează tot-mai acum pretindându-se, va fi convocat reichsrath-ul austriac, ca să facă alegerea comisiei pentru cota. Comisiunile se vor întruni apoi (cea austriacă și cea maghiară) cota de-a două cu delegațiunile și se vor începe tratările în chestia cuetei. E de prevăzut, că vor rămâne pe lângă ceea ce acceptă în anul trecut, și vor face propunere parlamentelor lor, ca cota să fie de nou stabilită în 34.4 procente pentru Ungaria și 65.6 procente pentru Austria. Parlamentul maghiar va accepta propunerea și va ratifica înfelegerea; ear' în Austria, dacă se va împotrivi reichsrath-ul, va fi trimis earăși acasă, și ratificarea se va face prin rescript împărețesc.

Așa s'a făcut înfelegerea cu privire la cota între cele două guverne.

Statificarea administrației nu se va face în curând, așa ne spune o semioficioasă litografată. Comisiunea codificatoare instituită în ministerul de interne face deocamdată numai studii academice asupra organizării nouă administrative; și probabil va termina cu studierea chestiei tocmai pe când va cădea guvernul, ca să facă loc altuia, cu alte planuri și cu alte idei. Dela Szapary încoaci, tot așa a pățit-o ideea de statificare a administrației.

Schimbare la față. Celebru publicist maghiar și credincios gregar în partidul de pe vremuri al lui Apponyi, baronul Kaas Ivor, a trecut zilele trecute cu popoalele sale cu tot, — în partidul popular. Motivul se zice că ar fi ultima vorbire a prim-ministrului Széll, rostită în dieta maghiară, vorbire prin care guvernul a declarat sus și tare că nu va face revizuirea legilor politice bisericești, pe când baronul Kaas a mare aderent al revizurii. Va mai fi fost poate și alt motiv; de es. articolul de astă-iarnă din „Hazánk“, în care baronul Kaas dorea o nouă bătăie armatei noastre, ca din desaturare acesta se poată trage tolașe Maghiarii, — lucru care a făcut ca Apponyi să nu fie — ministru.

La comandă. Ministrul-president Széll începe să imiteze într-o parte pe antecesorii săi de tristă și rușinatoare memorie. Își comandă și el articole de laudă și de bremler-Börzen-Courier scrie de es. un prim articol avântat despre înfelegerea de bărbat de stat a

lui Széll, care, ales cu ocaziunea rostirii ultimei sale vorbiri în dietă, a avut adevărată zi de triumf. Și așa mai departe. Un singur lucru am vrea însă să știm: cât a costat articolul de preamărire???

Agitatorul din Blaj.

Am înregistrat și noi la timpul său faptul, scos din zărele patrioțice maghiare, că studentul din Blaj, Zaharie David, a fost eliminat dela toate școalele medii din Ungaria, din motivul că făcea — agitație.

Că ce fel de agitație făcea tinerul »criminal«, și în care direcție periclită existența »statului unitar maghiar«, — n'am putut afla din zărele maghiare, și astfel, în privința aceasta am rămas nelămurit, atât noi cât și cetitorii noștri. Astăzi cunoaștem însă marea »crimă« de care s'a făcut vinovat studentul David. »Unirea« din Blaj, revenind anume în numărul din urmă asupra chestiei, espune fidel întreaga afacere, așa, că din icona ce ni-se prezintă putem înțelege tot, și putem reduce totodată la adevărată ei valoare gălăgia zărelor jidano-maghiare, făcută în jurul acestui nou »atentat« asupra »integrității statului maghiar«.

Etă deci cum stă chestia cu pretinsa agitație a tinerului Zaharie David, student de cl. V. gimnazială și temut dușman al »statului maghiar«, — condus astăzi de un guvern al »legii, dreptului și dreptății«. Luatul s'a întâmplat astfel: —

»În Septemvrie anul trecut, — scrie »Unirea«, — se înscrie la gimnaziul nostru între alții și Zaharie David, venit dela gimnaziul de stat din Gherla. Băiatul după chip și înfățișare e blând și blăjin, sărac și pacinic. Dar' abia trece o lună și direcției scrisor. din loc i-se transmite câteva grami private, desfăcute de direcțiunea gimnaziului din Gherla. Scrisorile erau ale unor școlari, veniți de acolo, adresate foștilor colegilor. În unele din scrisorile aceste elevul David, în termeni cam aspri, se napustește asupra unora dintre profesorii din Gherla, fiindcă l-au luat la ochi, pentru-că l-au găsit cetind românește; și au dat într'un notiț de al lui peste un pasaj din »Sentinela română«. El îi îndeamnă să vină la Blaj, fiindcă aici sînt altnă de oameni. Direcțiunea de aici (Blaj) provocată se introduce cercetare și se pedepsească pe cei vinovați, și-a făcut datorința, așa după-cum i-a dictat simțul de dreptate și tactica pedagogică, cerută în astfel de casuri. Ministrul de culte și instrucțiunea publică însă nu s'a mulțumit cu sentința adevărată de profesorii noștri, ci pe numitul elev l-a eliminat nu numai din Blaj, ci din toate școalele medii din țară, pe motivul că agită contra statului maghiar«.

După espunerea faptului, în modul acesta, — »Unirea« îi face următoarele nimerite aprecieri:

»Așadară un băiat de cl. V. amenință se sdobească statul maghiar; ori, dacă cuiva îi mai convine așa, statul maghiar e așa de subred, de poate fi zdrobit de un student din gimnaziu. Nu credem, să convingă compatrioții noștri nici una din concluziunile la care ne forțează sentința lui ministrul.

Ceea-ce e mai interesant în această afacere e împrejurarea, că aproape toate zărele guvernamentale publicau o telegramă datată din Blaj, în care se anunță faptul acesta, deși nime nu-l știa, decât doară direcțiunea gimnazială, care, fiind în aceeași zi, sau cel mult cu una, sau două zile mai înainte primise sentința ministrului. Împrejurarea aceasta ne face să constatăm, că și în cazul acesta, ca în toate celelalte și vorba de institutele noastre, știrea s'a plămădit în oficiu guvernului, de unde i-s'a dat formă tendențioasă, ca să prezente gimnaziul tinerului în ochii lumii, ca cuib de agitator. Una însă se nu uite a și-o însemna domnia dela stăpânire, că dacă în David au descoperit un agitator, atunci meritul, după logica lucrului, nu e al gimnaziului din Blaj, ci al celui de stat din Gherla. Și dacă, poate cu Zaharie David va fi în țeara

asta nefericită cu un agitator mai mult, vina ear' nu e a gimnaziului din Blaj, ci însuși a ministrului și a celor-ce l-au judecat atât de aspru«.

Dela „Academia Română“.

Vineri, la ora 1 și jumătate p. m. »Academia Română« din București a ținut ședință publică în care d-nii A. D. Xenopol și G. C. Ștefănescu au făcut comunicări. Au luat parte mai toți d-nii membri ordinari ai »Academiei«. Dintre membrii din Austro-Ungaria au fost d-nii Vincențiu Babeș dela Budapesta și S. F. Marianu dela Suceava (Bucovina); au mai asistat și d-nii general Brătianu și Duiliu Zamfirescu, membri corespondenți.

Ședința s'a deschis la ora 1 și jum. sub președinția dlui Petru Poni, care a dat cuvântul dlui Xenopol. D-sa spune că nu va vorbi despre subiectul ce s'a publicat prin gazete: Rolul oamenilor mari în istorie, ci de un altul, ce interesează mai deapropo pe toți Românii și e mai de actualitate; despre felul cum un oare-care domn Alesandru de Bertha (Jidan unguresc) prezintă pe Români în cartea sa: Les Magyars et les Roumains devant l'histoire, lucrare menită de a lumina publicul european asupra chestiunii naționale române.

Di Xenopol spune că cartea lui de Bertha e făcută după cunoscuta lucrare tendențioasă a lui Jancso Benedek.

Cartea are pretențiunea de a fi o lucrare istorică, dar' dela un capăt la altul e plină de inesacități, de falsități tendențioase, și de pătimaze apocripi, numai și numai de a prezenta pe Români în mod defavorabil străinilor.

Dela început se spune cumcă dorința și tendința tuturor Românilor e de a se uni în un stat național, și că Ungaria fiindu-le pedecă, de aci lupta în contra Ungurilor, și nu numai luptă, dar' chiar ură neîmpăcată.

Ura motivată de o dorință e o descoperire nouă, — zice dl Xenopol.

În espunerea istorică se zice că Traian a cucerit Dacia nu din vre-un plan politic, ci de dorință de răzbunare; susține părerea lui Rösler, că Dacia pe timpul năvălirilor a fost cuprinsă și ocupată de Goți; deasemenea că Românii ca națiune s'au format numai în sudul Dunărei, părere susținută pe motive lingvistice de către compatriotul său Ludovic Réthy, dar' combătută de romaniiști mai capotați ca Bărbăntu. Interpretăză fals documentele și unde adevărul istoric nu-l poate falsifica, Bertha recurge la arma ironiei, batjocurei și calumniei: vrea să ascundă organizarea politică socială și militară a Românilor și în fine zice că Românii au stat în serviciul reacției fiindcă au fost credincioși dinastiei, dusmană a liberalismului unguresc (!?).

Di Xenopol arată toate greșelile intenționate ale lui Bertha și le prezintă apoi d-sa așa cum rees din cercetarea sinceră și nepătimasă a minței nui istoric.

Spune dl Xenopol, că cartea lui Bertha poate să fie ademenitoare, căi pretindându-se în ea se vede cumcă Ungurii voiesc să întindă o mână de pace Românilor, dar' primirea lor nu e sinceră, ci calculată, căci dacă au văzut că pe calea opriimării n'au reușit a supune pe Români, acum vor să simuleze o dorință de pace.

Ce urmăresc Ungurii, prin atari scrieri, știm noi bine; una s'o știe și ei, că Românii crede că este cea mai mare cinste și fală pentru ei să fie Români, — termină dl Xenopol.

Această comunicare a dlui Xenopol va fi publicată în două mari reviste străine, una franceză și alta germană, ca să se știe de partea cui este dreptatea și cum lucrează Ungurii în străinătate. Așa, ca dl Xenopol, lucrează bărbății patrioți, voinți de bine ai neamului și doritori de înălțarea lui.

După dl Xenopol dl președinte dădu cuvântul dlui Gr. Ștefănescu spre a-și desvolta comunicarea sa: Legenda și Geologia, în ce raport stau ele. Di Ștefănescu arată cum în Dobrogea a aflat o legendă relativă la formațiunea geologică a unor terenuri deluroase, care formațiune locuitorii în legenda lor o atribuiă Sfântului Andronic.

La ora 3 și jumătate după-ce termină dl Ștefănescu, ședința »Academiei« a fost ridicată.

DIN BUCOVINA.

Ședințele dietei provinciale.

4 Aprilie n.

Ședința începe la 10^{1/2} ore sub președinția dlui mareșal al țerei Lupul.

Guvernul este reprezentat prin președintele țerei bar. Bourguignon.

Mareșalul țerei face comunicarea, că la biuroa dietei au fost depuse două interpelațiuni.

Prima a dep. A. cav. de Wieselowski și soții, relativă la noua regulare a districtelor politice Cernăuți, Câmpulung, Storojineț, Coțmani, Vinița etc. În ședința sa din 26 Aprilie 1899 dieta a acceptat un conclud în această privință, nefiind însă interpelanților cunoscuți pașii întreprinși de guvern în această chestie, guvernul este somat de a răspunde ce pași a întreprins în această afacere a sporirii prefecturilor districțiale din Bucovina.

A doua interpelare este a dep. Nic. Wassilko, adresată mareșalului țerei, în care se cere, ca capitalurile disponibile să nu se depună spre fructificare la institutul de credit fonciar bucovinean, ci la banca hipotecară privilegiată din Galiția.

Mareșalul țerei răspunde: La această interpelare am a observa, că chestia aceasta se bazează pe un conclud al comitetului țerei, care, în cazul când un astfel de conclud nu stă în contradicție cu dispozițiunile legale, trebuie să-l eosecute; astfel fiind, nu eu, ci comitetul țerei are a se rectifica, dacă o rectificare este la loc. Îmi rezerv însă dreptul de a răspunde în această chestie în una din viitoarele ședințe conform actelor relative.

Mareșalul țerei aduce la cunoștință, că dep. Marin și-a scusat absența dela ședință.

Din partea ministerului c. r. al căilor ferate a sosit un comunicat relativ la lărgirea cercului de competență al oficiului de exploatare din Cernăuți a căilor ferate.

Între incurse se află și următoarele petițiuni: Cabinetul de lectură »Sentinela« din Vatra-Dornei pentru o subvențiune pentru zidirea casei naționale în Vatra-Dornei. — Societatea »Doamnelor Române« din Bucovina pentru o subvențiune. — Filiala societății »Doamnelor Române« din Capucodruului pentru o subvențiune. — Comitetul soc. »Școala română« din Suceava pentru o subvențiune. — Societatea cantorilor gr-or. din Bucovina pentru subvențiune. — Apoi o petițiune a comunei Frătăuțului-vechiu gerin în scopul regulării cuetei pentru înținutarea drumurilor comunale între comunele Frătăuțului-vechiu românesc și cel german.

Deputatul Abrahamowicz cere, că urmând usutul de până acum ședințele secțiunilor administrative și financiară se fie declarate de publice. (Se acceptăză).

Mareșalul țerei comunică, că judecătoria districțială din Zastawna a cerut estradare deputatului de Wieselowski, din care cauză dieta va avé a alege o comisiune de imunitate.

Trecându-se la ordinea zilei, raportul Dr. Rott dă către proiectelor comitetului țerei, prin care se cere acordarea de pensii pentru vechiunile de învățatori S. Al-Rusei, T. Szerbanowska și M. Schubert și sporirea pensiunilor învățătorului N. Alesandrovici și învățătorului O. Albu și Dr. Wolf.

Deputatul bar. Mustatza dă către proiectului comitetului țerei relativ la calcularea adausului de 720 cor. a directorului oficiilor auxiliare I. Karapetz în pensiuina ce i-se cuvine. Apoi proiectul comitetului țerei, prin care se cere reformarea școalei agronomice din Cernăuți.

Proiectele se trimit respectivelor secțiuni spre deliberare.

Se acordă cuvântul deputatului Dr. Stefanowicz pentru motivarea propunerii sale, relativ la crearea de înșoiri districțiale pentru agronomi și a unui consiliu pentru cultura țerei în Bucovina. Oratorul zice, că poporațiunea se plânge despre recoltele rele și prețurile slabe ale produselor agricole. Plăngerile aceste dela 1870 încoace au devenit mai intense, și cauzele concuranței Americii și a Indiilor. Întreg comerțul nostru este artificial îndreptat spre apus și nimic nu s'a întreprins spre a-l dirija spre Marea-Neagră. Ungaria cu concurența sa ne-a cauzat multe pagube, astfel că azi agronomul bucovinean este cel mai rău situat în Austria,

Din cauza miseriei. Locuitorii din comuna Deda (comitatul Mureș-Turda) trăseseră numai din lucrul de lemn la munte. Cum acesta pausează, ear' vițuțele ce bie le-au avut au pierit de epizootii, poporația a ajuns în mare miserie, așa că nici pentru câștigul de toate zilele nu reșbește cu câștigul, da se mai poată plăti dările și aruncurile cele mari. Spre a eși din miseria aceasta, reprezentanța comunală a hotărât să petiționeze la ministrul de comerț pentru a începe cât mai curând lucrările la linia căii ferate Reghin—Toplița—Mada, unde poporul se capete de lucru.

Pentru un pas greșit. În comuna Baja zilele trecute 'și-au curmat viața mama și fiica, fiindcă nu mai puteau răbda bătaile și schinjurile dela bărbai lor. Înainte cu doi ani murise în Baja un om cu stare bună. Văduva lui s'a îndrăgit apoi de sluga lor și s'a măritat după el. Ea era de 45 ani, el de 26. Noul bărbat a înduplecat-o să-și dea fiica după un văr al lui, un zidar dur și bețiv. După aceea amândoi s'au pus pe prădarea averii rămase dela bărbatul dăinui. Prin bătaii și schinjurii au stors dela ele toți banii, ear' când aceștia s'au gătat, le chinuiau, ca să vândă moșioara. În sfârșit nenorocitele, ca să scape de brutalii bărbai s'au dus la Dunăre și legându-se la oaltă s'au aruncat în apă. La acest sfârșit tragic le-a dus pasul greșit al văduvei, care uitându-și de datorințele ei de văduvă bătără și mamă a unei fete de măritat, s'a dat în dragoste.

Conștientitate birocratică. O biată văduvă din Cinci-biserici în loc de 4 fl. 60 cr. echivalent plătesc numai 4 fl. 59 cr. Restanța de 1 cr. a fost îndusă și contată în bucoavnele perceptorului și la timpul seu, în rind cu alți restanțieri, a ajuns în pomelnic și biată văduvă. Pentru suma de 1 cr. conștientioșii amplotiați au scris o coală de hârtie, au redigat ad monișione de plătit și le-au trimis poliției spre ulterioară competență afacere. De zeci de ori mai mult lucru și mai multe spese și pierdere de timp, decât nenorocita restanță de 1 cruci. S'apoi se mai zică cineva, că la oficiile de dare nu se lăcă esact și conștientioși!

Cărți periculoase. Ministrul-preșident C. Széll, ca ministru de interne a pus sub interdict *Lupta pentru drept*, eminentul op juridic al dlui Dr. Rudolf Ihering, tradus în românește de Teodor V. Păcășian (București, 1898), și *I Romani a Roma* (Românii la Roma) care se ocupă cu manifestarea românească la Columna lui Traian în Roma. — Cărți foarte periculoase, nu-i vorbă! *Năjune* poate fi recunoscătoare lui Széll, că prin oprirea lor a salvat patria de cutropire!

Prologul espositiei din Paris. Duminecă s'a aranjat în Paris în așa numit *Parisul străvechi* o splendidă festivitate ca prolog al inaugurării espositiei. A luat parte și președintele Loubet, cărui o fetiță i-a prezentat cheile *Parisului străvechi*.

Cu două măsuri! *Szent István* târsulat, reuniune catolică în Budapesta 'și-a ținut nu de mult adunarea generală. Din prilejul acesteia pe casa reuniunii era arborat, alătura cu tricolorul maghiar, stindardul *galbin-alb* al *Papei*. Nimenea însă nu s'a împedat de această *tradare de patrie*, ear' când flăcări nostri pun pe pălărie, ori fetele în coșite tricolorul, — patrioții patentăți sbiară ca din gura șerpilor, că patria e în pericol, o tradează Anuțele și Linuțele noastre.

Emigrările din pârdele sudice ale Ungariei. *Gross-Kikindër Zeitung* spune, că emigrările locuitorilor germani din sudul Ungariei iau dimensiuni tot mai mari. Din Verbasul-nou au emigrat la Hessa 128 inși, din Verbasul-vechiu 215, din Gompos-Bogioeva 50, din Brestovaț 80 și din Apatin 132 inși.

Colonizarea Săcilor. Moșia dela Biserica-albă a contesei Luisa Haller va fi transformată în colonie de Săci. Planul acestei colonisări e al lui *Magyar Nemzet-Szövevény*. În scopul realizării lui la 26 Martie a fost trimis la Sighișoara un reprezentant al ligei maghiare, spre a se pune în tratative cu cercurile de acolo.

800.000 coroane fetelor sărace. Zilele trecute a născut în Athena un comerciant cu numele D. Spandici, testându-și întreaga avere pentru scopuri culturale și de binefacere. A testat 100.000 cor. spitalului din Athena, 200.000 cor. comunei sale natale Sili-naniz pentru înființarea unui spital, și 800.000 cor. orașului Athena, care va avea să împartă cametele acestei sume an de an între 80 fete sărace dar' cu purtare bună.

ECONOMIE.

Ultima prelegere economică în Seliște.

— 8 Aprilie n.

Tot veste bună. Prelegerea ultimă ținută Sâmbătă, în 25 l. c. a avut, ca și toate celelalte, un rezultat deplin satisfăcător. Spațioasa *sală festivă* a școalei primare a fost îndesuită de public. Jurul a fost de astă-dată mai bine reprezentat. Spre laudă amintesc special participarea frunțașilor din comuna *Topârcea*.

Subiectul acestei prelegeri a fost: *Despre testament și donațiuni*.

Di prelegător *Ioan de Preda* a vorbit pe larg despre însemnătatea și condițiunile ce trebuiesc să întrunească testamentele și actele de donațiuni spre a nu fi ele nimicite de către forurile judiciare, prin care ele, spre a se ridica la valoare de drept, trebuiesc să treacă. A arătat deosebiri între deosebitele soiuri de testament și donațiuni. A spus drepturile și datorințele fiecărui factor al acestor documente.

Pe urmă a dat cu cea mai mare bunăvoință diferite explicații și deslușiri cerute de către mai mulți domni participanți.

Numerosul public a urmărit și a ascultat cu atențiune încordată instructiva prelegere. Cu siguranță se poate susține, că toți cei prezenți ne-am depărtat și dela această prelegere îmbogății cu unele și folositoare cunoștințe.

La sfârșitul prelegerii, dl prelegător a fost cu entuziasm aplaudat.

Spiridon.

Plantare de pomi.

Ne luăm voo a vestii pe cei interesați, că *Duminecă*, la 2/15 Aprilie n. vor plantă în grădina fiecărui membru al Reuniunii noastre cu locuința în *Sebeșul-de-sus* câte un altoi (măr pătul), dăruit de Reuniune. Din acest prilej membrii nostri au fost poftiți a-și întocmi de cu vreme câte o groapă de 1 metru largă și 1/2 metru adâncă cu adausul, că pământul mai deasupra, ca mai bun, să-l pună de o latare, ear' cel scos din fundul groapei, ca mai sărăcăcios, de cealaltă latură a groapei.

După-ace se vor ține și demonstrațiuni practice și asupra altor chestiuni din ramul pomăritului — invităm la această lucrare folositoare pe cultivatorii de poame.

Sibiu, 8 Aprilie n. 1900.

Comitetul central al *Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu*.

Dem. Comșa, președinte. *V. Tordășianu*, secretar.

Din public. *)

Dare de seamă și mulțumită publică.

Alba-Iulia, Martie c.

Ziua aniversării iubileului de 25 ani al Escelenței Sale iubutului nostru Metropolit Dr. Victor Mihály a fost aleasă ca zi de bucurie pentru Românii gr-cat din Alba-Iulia.

Curatorul vechei mănăstiri din Maierii Alba-Iuliei, pentru a eterniza totodată și iubileul de 200 ani al sf. uniri, a aranjat la 14 Februarie c. o frumoasă petrecere populară în salele școalei române din loc, cu scopul, ca din venitul curat să se renoveze un clopot la numita mănăstire, — de care atâtea suvenirii sunt legate, — cu o inscripție menită de-a eterniza anul 1900, în care se împlinesc 200 de ani de când acel clopot a dat primul sunet vestind credincioșilor de odinioară ai acestei biserici sf. unire.

Mă cred absolvat de plăcuta datorință de raportor, cu care am fost însărcinat din partea curatoratului, apreciând dragostea și alipirea acestui popor către biserica unită, care aici își are leagănul, precum și rezultatul năsuințelor comitetului aranjator..... cu cifre numai.

Venitul brut a fost 464 coroane 48 bani, din cari subtrăgându-se spesele de 183 coroane 20 bani, a rezultat un venit curat de 281 coroane 28 bani, care s'a și întrebunătățit spre scopul menit.

Suprasolviri s'au încasat dela: C. Fetiță 6 coroane; Petru Roșca 5 cor. 20 bani; Anghel Roșca 4 coroane 40 bani; Vasile Moldovan 4 coroane 40 bani; Nicolae Muntean 4 cor. 20 bani; Nonus Porușiu, Augustin Sasu, Candin

*) Pentru cele publicate în rubrica aceasta redacțiunea nu e responsabilă.

Roșiu, Stefan Hajos, Stefan Groza, George Mirion, Nicolae Șeșan, Eremie Oprea, Nicolae Drămbărean, George Filip, Pavel Roșca, Iosif Păncu și Adolf Deutsch, câte 4 coroane; Dr. Ioan Marcu 2 cor. 80 bani; Simion Micu, Dr. Al. Fodor, Ioan Pampu, Stefan Brătoiu (Teiuș), George Buda, v. d. Marcu, Carol Limbean, Haller Berta, Alexandrina Schöppel, Antonie Cricovean, Toleian Tanasă, Neuberth Károly, Ignat Borza, Stureck Apollonia, Ioan Mărginean, Nicolae Roșiu, Ioan Cirlea, Constantin Spinean, Nicolae Roșca, George Groza, Emanuel Mendel și Antonie Mureșan, câte 2 coroane; Mihail Creivean 1 cor. 60 bani; Ludovic Luca 2 cor. 40 bani; Nicolae Mărginean 1 cor. 40 bani; Teofil Cricovean 2 cor. 20 bani; Ana Comanescu, Iosif Roșca, Andreas Șvicsák, câte 1 cor. 20 bani; Ana Șeșan, N. Medrea jun., Dum. Pop, George Domșa și Maria Vingersan, câte 1 cor; Nicolae Dușă, P. Trifon, Ioan Botta, Szabó Samuel, Stefan Crișan, Iosif Darabos, Sim. Coslărean, Anghel Luca, Pavel Bănciu și Clemente Cornea, câte 40 bani; Nicolae Petreș, Nic. Nestor, I. Socaciu, N. Bimbea, G. Drămbărean, G. Socaciu și Andrei D., câte 20 bani; Nic. Filimon și Alex. Rus, câte 10 bani; cari prin această primească mulțumita comitetului aranjator, dorind dela bunul D-zeu, ca pe viitor să aibă și mai mulți imitatori.

Reușita acestei petreceri se poate lua ca dovadă că poporul ascultă de glasul conducătorilor sei; ear' viața socială, care e propovăduitoarea unirii și buneii înțelegeri dintre frați... prin astfel de ocaziuni ia avânt.

Dee Dzeu să auzim de bine și în viitor!

I. Pampu.

Invitare de abonament

la

„TRIBUNA“

Cu 1 Aprilie 1900 v. încep nouă abonamente lunare, oar-tale, semestrale și anuale.

Domnii abonenți sunt rugați a grăbi cu reînnoirea abonamentelor lor, pentru regulata expediție a foii.

Abonamentele se fac prin mandate postale și anunt pentru un timp, care începe cu prima și se termină cu ultima luni, după stilul vechiu.

Abonamentul anual costă . . . 28 cor. — bani.
Abonamentul semestral . . . 14 cor. — bani.
Abonamentul triunar . . . 7 cor. — bani.
Abonamentul lunar costă . . . 2 cor. 40 bani.

Este în interesul dlor abonenți, ca adresele să fie însemnate oât se poate de corect și legibil. Domnii abonenți vechi sunt rugați a lipi pe mandatul postal adresa tipărită dela fășile, în care li-s'a trimis „Tribuna“ până acum.

Administrațiunea

Bibliografie.

Serbătorile la Români, studiu etnografic de Sim. Fl. Marian, membru al Academiei Române, profesor la gimnasiul gr-or, din Suceava; vol. II. Pă-resemile. Tipărit în Institutul de arte grafice în București, strada Doamnei nr. 16. Editura Academiei Române. Prețul 3 lei.

Școala latinistă în limba și literatura română, originea, tendințele și influența ei; lecțiuni de deschidere ținută la facultatea de litere din București la 10 Noemvrie 1899, de Ovid Densușianu. Estras din *Noua Revistă Română*. Prețul 1 franc. Tiparul institutului de arte grafice Carol Göbl, București, strada Doamnei nr. 16.

Gesta Hungarorum, cronica notarului anonim al regelui Bela, tradusă din limba latină de Mihail Beșan, notat public regese în Lugoj. Editura *Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român*. Broșură de 100 pagini 8° mare, cuprinzând pe lângă textul cronice, paralel în limba latină și română, încă și un bogat repertoriu despre literatura referitoare la *Anonymus notarius* și cronica lui, un faximil și o chartă a Ungariei vechi, compusă de dl M. Beșan după datele cronice notarului anonim. Prețul unei broșuri e 3 coroane.

Căldindarul „Minervei“ din București pe anul 1900. E fără îndoială cel mai bogat și mai splendid căldindar românesc. Redactorii îl numsc *o mică enciclopedie*, dar e mai mult o *mică esposiție* artistică. Ilustrațiunile prevalează asupra articolelor, și ilustrațiunile sunt de o frumșetă cuceritoare și de o execuție impecabilă. Are chiar câteva aquarele în colorii de o frumșetă neînchipuită. Întreaga carte e de altfel o piesă de artă — tipografică, lucrată cu lux abondant. Prețul e 1 leu 50 bani, la noi 1 cor. 60 bani; în raport cu valoarea un preț destul de ieftin pentru o carte de salon.

Are și următoarele ilustrații dela noi: Metropolit Ioan Mețianu, episcopul Nic. Popea, episcopul Dr. Radu, Coriolan Brediceanu, catedrala Dr. (în ziua sfințirii de episcop a S. Sale Blaj). Se poate comanda și la librăria noastră și credem, că elita noastră socială nu va mai rivni acum după călindare și albumuri străine, când are în limba sa publicațiunile de acest fel superioare prin cuprinsul, și prin forma lor.

Dreptul administrativ român, prelucrat sistematic de Aurel Onciul. Partea generală. Viena 1900. Editura autorului. Volum 8°, 187 pagini.

„Ilustratele Iancu“ Au apărut, nu una, ci două deodată. Prima ne înfăpșează într-un splendid peisaj cimitirul din Tebea.

Pe aceasta se mai cetese și niște versuri potrivite din Sion:

Mii de mii de ani de-or trece
De amar și de nevoi,
N'or pute că se îneca
Suvenirile din noi.

A doua ilustrată ne reprezintă „Gorunul lui Horia“. Sub el se vede o mulțime de oameni, pe lângă cari apare în toată mărimea sa giganticul arbore secular.

Amândouă ilustratele sunt lucrate cu fineță adevărat artistică.

De aici încolo deci se tololim numai ilustrate românești, și între ele mai ales *„Ilustratele Iancu“*, din care vor mai urma o serie întreagă.

„Insula morțior“ novelă de R. Voos, tradusă de Andrei Bărsanu, profesor în Brașov. Prețul 50 bani.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu, recomandă următoarele cărți:

„Memorial“, Archiep. și Metropolit Andrei baron de Șaguna, de Nicolae Popea . . . fl. —30
„Doia“, conf. ținută la ateneul din Bărlad, de Măndrescu . . . —28
„Critice“ 1867—1892, de Maiorescu. Vol. I. și II. a 2 fl. — cr. . . 4.—
„Povestile Bănatului“, de Cățana . . . —30
„Literatura popor. română“, de Gaster . . . 2.50
„Introducere în Cărțile Testamentului vechiu și nou“, de Dr. Iuliu Olariu . . . 2.50
„Cersitorul“, dramă în 2 acte de Livescu . . . —50
„Studii Critice“, de Ghera. Vol. I. și II. a 2 fl. 20 cr. . . 4.—
„Higienă română“, de Dr. Leo Mureșianu . . . 1.—
„Izvoade, de Măndrescu . . . 4.—
„Trandafiri și violele“, de Pop-Rete-ganul . . . —60
„Din Moldova“, schițe de Kotzebue . . . 1.—
„Floarea din Firenze“, de Livescu . . . —50
„Istoria Românilor lui Mihail-Vodă-Viteazul“, de Nicolae Bălcescu . . . 2.—
„Trăvnițe“, 10 piese Slovești. Vol. I. și II. a 1 fl. 50 cr. . . 3.—
„Scrierile părinților aptosrești“, de Dr. Iuliu Olariu . . . —70
„Merinde dela școală“, de Popa . . . —60
„Despre influența împrejurărilor“, de Panaite Zosin . . . —50
„Memorii din timpul războiului“, de Georgescu . . . —88
„Pui de lei“, poezii eroice, de Nenișescu . . . 1.—
„Editie de gală . . . 2.—
„Poezii“, de Macedonski . . . 2.—
„Copii de pe natură“, de Negruzzi . . . —50
R. van Saanen, curvinte, de M. Eminescu . . . —75
Doina codrului . . . —75
I. Paschill. Cuvinte de I. Dorianu. Așa 'mi-e scris, romanță pentru voce și piano . . . —50
F. Domela. Soirées de București, vals S. Bărsanu, pentru voce și piano de In D. Bulan . . . —50
I. Villard. De ce 'mi-ai zis odinioară, romanță . . . —75
Pavotte de la Princesse „Marie“, de Michel Margaritescu . . . —75
Zéphir. Polca mazuca de G. Ionescu . . . —75
G. Vasiliu. Freamătul Zăvoaiului, horă C. Felix. Cuvinte de I. Dorianu. Vals conjugal pentru voce și piano . . . —50
Radu D. Rosetti. E vre-un loc uitat de oameni, reverie pentru voce și piano I. Paschill. L'Amiité, vals . . . —50
Ai plâns și tu v'odată? Romanță pentru voce și piano de Ernest I. Alexandrescu . . . —50
Nu înțeleg. De E. I. Alexandrescu . . . —50
Pictori! De E. I. Alexandrescu . . . —50
Un fir electric. De E. I. Alexandrescu . . . —75
L'Affection. Polca franceză pentru piano de C. D. Belortu . . . 40
De Brailă la Gènes. Galop pentru piano de C. D. Belortu . . . 50
S. Bărsanu, pentru voce și piano Ioan D. Burlan . . . —50
Souvenir de Zürich. Polca mazuca de Anton Kneisel . . . —50
Gas de quartet original. De Mayer Lutz . . . —50

La comănde din afară se adaugă pentru porto postal încă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranță expedițiile recomandăm modalitatea din urmă.

Politica noastră națională.

Sub titlul acesta general a apărut o interesantă broșură ce poartă titlul următor:

— Rolul dlui D. A. Sturdza în chestiunea națională. Studiu istorico-politic de Teodor Raica, profesor gimnasial. Ploiești, Tipografia. *„Democratul“*, 1899. Format 8° mare, 160 pagine.

Interesantul studiu al zelozului naționalist, dl Raica, e merit pentru lumea politică, din România, dar din nenorocire ne privește foarte mult, dacă nu exclusiv și pe noi. E o lectură foarte folositoare, dacă nu necesară, tuturor bărbaiților nostri, cari se interesează de politică. În marea crăpătură națională, care nici astăzi nu s'a crăpșit, dl Raica aruncă prin studiul seu o intensivă lumină, care va servi multora spre orientare în situația noastră.

Cartea costă 1 leu 25 bani, sau 1 cor. 20 bani. Se poate comanda direct dela autor, ori prin librăria noastră.

A eșit de sub tipar în editura librăriei Socac & Comp.: *Documentele românești din arhivele Bistriței*, partea I, de N. Iorga.

Prețul 4 lei.

„Caracterele morale esemple și sentențe“, culese din istoriile și literaturile popoarelor vechi și moderne de Ioan Popea, profesor la gimnasiul din Brașov. Tendința acestei publicațiuni prețioasă calăuză în mâna tinerețului ni-o spus însuși cuvintele puse ca motto: *„Curățenia năraurilor și însușele pentru ideala fac pe un popor fie cât de mic trainic și puternic.“* — Prețul 2 coroane și 50 bani.

Sosiți în Sibiu.

La 10 Aprilie n. 1900.

Hotel „Împăratul Romanilor“: Dr. Alföldy cu fiica, profesor din Ibașfalău; Capesius, avocat din Cincu-mare; Mureșan, preot din Sebeșul-săseș; Kocz, locotenent din Bistrița; Dr. Nagy, Dr. Kozma, din Cluj, medici; Müller din Reichenberg, Jakobi din Cașovia, Singer, Peratoner, Zwicker, din Viena, comercianți.

Hotel „Meltzer“: Anghelcsan din Călinești, Crăciun din Beel, privatieri; Peculia din Stena, Deac din Călvășar, Hulea din Bell, preoți; Boer, învățător din Beel; Boos, student din Mediaș.

Cursul pieței din Sibiu.

Din 10 Aprilie n. 1900.

Hărțile-monetă română	Cump.	1890	vând.	19--
Lire turcești	—	—	—	—
Imperiali (15 R ^o aur)	—	—	—	—
Ruble rusești a	2.48	—	—	2.56
Galbeni	11.30	—	—	11.40
Napoleon-d'ori	19.18	—	—	19.27
100 Marco germane	118--	—	—	118.40
Livre sterling	24.10	—	—	24.20

Bursa de Budapesta.

Din 7 Aprilie n. 1900.

Renta de aur ung. 4%	97.20
" " " 4%	98.60
" ung. val. cor. 4%	99.75
Impunatul căilor ferate ung.	99.50
Bonuri rurale ung.	99.25
" croate-slavone	94--
Obligațiunile desp. regalilor	98.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	141.75
Renta de hărție austriacă	99.75
" de argint austriacă	99.75
" de aur austriacă	99.35
Losuri austriace din 1860	186--
Acțiunile băncii austro-ungare	727--
" de credit ung.	729--
" de credit austr.	633--
Scrieri fonciare ale creditului de credit și econom. Albina	102--
Galbeni împăratești	11.40
Napoleon-d'ori	19.26
Mărci 100 imp. germane	118.55
London 100 Livre sterlingi	242.90

Bursa de Viena.

Din 7 Aprilie n. 1900.

Renta de aur 4%	98.75
Renta ung. v. c. 4%	98.75
Impunatul căilor ferate ung.	99.60
Bonuri rurale ung.	99.20
" croate-slavone	98.75
Renta de hărție austriacă	99.35
" de argint austriacă	99.20
" de aur austriacă	99.20
Losuri austriace din 1860	136--
Acțiunile băncii austro-ungare	127.95
" de credit ung.	181.50
" de credit austr.	227.30

Bursa de București.

Din 23 Martie v.

5% Renta perpetuă	78 1/2	4% Fonc. rur.	86 1/2
5 " " 1881	95	5 " urb. Buc.	86 1/2
5 " " 1892	95	5 " " Iași	81 1/2
5 " " 1893	95	Banca Naț.	2440
4 " " 1894	81 1/2	" Agricolă	316
4 " " 1895	82	" României	—
4 " " 90.94	82 1/2	de scont	241
4 " " 1896	84	Dac. Rom.	495
4 " " 1898	84	Națională	455
Convertite rurale.	—	Patria	—
5 1/2% Obl. c. B. 1893	—	Canstrucții	55
5 1/2% " " 1890	—	Basalt artificial	—
5 1/2% " " 1895	—	Tramv. nou	—
5 1/2% Fonc. rur.	98 1/2	Baia centrală	106

Pentru redacție și editură responsabil: Andrei Baiteș. Proprietar: Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: Iosif Marshall.

O proprietate

constatătoare din 111 jugere catastrale arător, 48 jugere fânaș și un intravilan în estensiune de 8 jugere, cu casă de locuit și cu supraedificările economice necesare, se dau în arândă pe timp mai îndelungat.

Această proprietate se află situată în valea Hârtibaciului, lângă drumul de țeară ce duce dela Sibiu la Agnita (în depărtare de 5 kilometri dela Agnita).

Informațiuni mai detaliate atât verbale, cât și în scris dă proprietarul aceleia:

Galombfalvi György
din Bărgăș.

[131] 2-8

„TIPOGRAFIA“, societate pe acțiuni în Sibiu.

A apărut la »Tipografia«, societate pe acțiuni în Sibiu și se află de vânzare la autorul în Serajevo (Bosnia) Terensengasse nr. 8

Regulament de serviciu

I. și III. parte

pentru școalele de șargi a armatei comune ces. și reg. și a honvezimei reg. ung.,
compus de

Demetriu Bardosi,
primlocotenent ces. și reg. în regimentul de infanterie nr. 37.

Editura autorului.

➔ Prețul unui exemplar 90 bani. ➔

un interesant Roman?

Vi-se recomandă

„Castelul din Carpați“

— Roman din vicața poporului românesc din Ardeal. —

de
Jules Verne

— Premiat de „Academia franceză“. —

Traducere, — unica autorizată de editorul proprietar francez — făcută
de

Victor Onișor.

Acest volum apărut tocmai acum, are 255+XII. pagini, în octav mare, de o eleganță rară la cărțile românești, și este împodobit cu

26 ilustrațiuni

admirabile, executate după *oliseuri* din Paris.

Prețul:

Edițiunea populară: 1 cor. 60 fl. + 10 fl. porto postal.

Edițiunea de lux: 2 cor. 40 fl. + 20 fl. porto.

Edițiunea de lux compactat: 4 cor. + 20 fl. porto.

Cel mai potrivit cadou e un „Castel“.

A se adresa direct la

Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni,
Sibiu, strada Poplăci nr. 15.

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminecă, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte să poată abona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Despărțământul de postavuri
al firmei

Kastner & Öhler în Graz

dispune de

cel mai bogat asortiment

de

postavuri stiriane veritabile.

Fabricate din lână ourată
pe garanță, recunoscute ca cele
mai bune. [86] 10-26

Stofe de modă, stofe negre
și vinete pentru haine de bărbați.

Mustre franco.

✚ Cu preț redus! ✚

Se află de vânzare la „Tipografia“, societate
pe acțiuni în Sibiu

Școalele din Blaj.

Studiu istoric

de

Nicolae Branzeu,

profesor la liceul „I. C. Brătianu“ în Pitești.

Prețul redus dela 2 cor. la 1 cor.

Pentru porto postal încă 10 bani mai mult

„Tipografia“, societate pe acțiuni Sibiu.

Se află de vânzare:

George du Maurier

TRILBY.

IN ROMANEȘTE
DE
AFIN DE LA TUSCIA.

Prețul 2 cor. plus 10 fl. porto.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în
librăria „Tipografia“, societate pe acțiuni,
Sibiu, strada Poplăci nr. 15:

INDREPTAR PRACTIC

în

ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 prețuri întemnițate în Olaj.

Prețul 2 coroane.

COMASĂRILE

de

Elia Dopp.

Prețul 80 bani.

Pentru porto postal 10 bani mai mult.

Portretul

lui

Dr. Gregoriu Silași,

lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin,
în mărime de 24x32 cm. se trimite francat
pentru 50 bani.

Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni.

Doi mari Metropoliți ai Românilor

Andrei bar. de Șaguna

și

Alexandru Sterea Șulțiu.

— Portrete frumoase. —

Lucrate la Viena, în fototipie, fiecare separat,
pe hârtie fină de carton; sunt foarte potrivite
tablouri în casa fiecărui Român.

Prețul unui exemplar 50 bani.

Librăria „Tipografiei“,
Sibiu, soc. pe acțiuni.

Pentru oameni tineri există numeroase mijloace din
străinătate, franceze, engleze și germane, în contra
durerilor și scursurilor de țeve.

În toate casurile, în cari medicii prescriu oleu de santal,
mai consult și mai bine este a se întrebuința

Santal-Egger,

preparat din cel mai bun oleu de santal din India, prescrie
pacienților din partea medicilor.

Prețul unui flacon 3 coroane,

la trimiterea înainte a prețului franco 3 cor. 40 fl.,

2 flacoane 6 cor.

[263] 34-40

3 flacoane 9 coroane.

Farmacia la „Palatinul țerei“

în Budapesta, VI, Váci-körút 17.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Cu prețul jumătate!

Almanachul

Învățătorului

Român

pe anul 1899/900,

de Iosif Velcean,

elegant compactat și cu bogat material școlastic
se vinde, într'un număr de exemplare cu jumătate prețul, adică

— numai cu 1 coroană —

învățătorilor români cari îl vor cere cu provocare la acest avis, trimițând
prețul și 10 bani porto postal.

Indispensabil pentru învățători!

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„...toate 'n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase s'-'mi socot —
Cu mîntea mea, —

în

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăci nr. 15.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

La Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni în Sibiu,
se află de vânzare

următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain“

a teologilor din Blaj

1. „Epistole către un preot tânăr“ de Aloisius Melcher.
Partea I. și II. 2 volume mari cu prețul redus de 3 C. — b.
2. „Pregătire la moarte“, adică considerațiuni asupra maxi-
melor eterne folositoare tuturor spre meditare și preoților
spre a predica, de Alfons M. Liguori, 1 volum de 440 pag. 1 C. 60 b.
3. „Duh muscălesco“, narațiune de Bolandeu (45 pag.) — C. 20 b.
4. „Tragedia Calvarului“, de L'abbé Henry Bolo, (290 pag.) Sibiu 1899 fl. 1. —
— Se recomandă mai ales preoților. —